
Ďalší úspešný ročník podujatia Hory – cesty – ľudia 
ponúkol návštevníkom cestovanie po celom svete, 
vrátane jedinečných príbehov o prírodnom, kultúrnom 
a historickom bohatstve našej krajiny. 
Pred preplnenú sálu Mestského kultúrneho strediska 
sa v sobotu od 10. hodiny až do neskorého večera 
postavilo dovedna viac ako 15 nadšencov, medzi nimi 
iba jedna zástupkyňa ženského pohlavia, ktorá okúsila 
chuť Nového Zélandu.     
Krásou tohto podujatia je, že ľudia tu odložia 
každodennú závisť a so záujmom a nadšením 
počúvajú rozprávania o skúsenostiach známych či 
neznámych cestovateľov a zberateľov zážitkov. Raz 
za čas aj ľudí tešia vzájomné stretnutia, spojené so 
zaujímavými opismi rôznych ciest životom.

Prešovský krvavý súd a Juraj Otlík

Pozvanie usporiadateľov, členov Klubu slovenských 
turistov, prijal významný slovenský historik a spisovateľ 
Pavel Dvořák (na pravej foto v strede). Mnoho Slovákov 
tohto znalca domácich dejín zaiste pozná i z televíznej 
obrazovky, odkiaľ nám už niekoľko desaťročí 

sprostredkováva príbehy našich predkov. Viac ako 
500 divákov priblížil jemu vlastným pohodovým 
štýlom krátky dokumentárny fi lm o dramatickom živote 
Juraja Otlíka, hrdinu protitureckých bojov, ktorý žil 
v kaštieli v Horných Ozorovciach na prelomoch 17. 
a 18. storočia. S hrdinskou záchranou 
jeho manželky Evy sa mu podarilo prežiť 
Caraffov súd v Prešove, ktorého členovia 
počas brutálnej rekatolizácie utrýznili 
a zahubili 24 evanjelických mučeníkov. 
Napriek tvrdým podmienkam a bojom 
s katolíckymi predstaviteľmi sa mu v roku 
1725 v Horných Ozorovciach podarilo 
vybudovať nový kostol. Svoju funkciu, 
i keď v pozmenenej podobe, plní až 
dodnes. „Príbeh Juraja Otlíka si zaslúži 
pozornosť, pretože bol veľkou postavou 
slovenských dejín“, povedal na podujatí 
sám Pavel Dvořák, ktorého táto téma vábi 
už od jeho začiatkov. Uznávaný historik 
ale vyjadril ľútosť nad súčasnou polohou 
kaštieľa, ktorý bol kedysi obklopený 

zeleným parkom. 
Víťazný snímok si napokon opäť zvolili hlasujúci 
návštevníci. Tento rok najviac zaujal príspevok 
Kirgizsko od Michala Knitla. V celkovom hodnotení 
získal 105 bodov.                kh
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Na kvalitu dozerá

Ďalší úspešný ročník podujatia Hory – cesty – ľudia sprostredkováva príbehy našich predkov. Viac ako 

 

Špeciálna základná škola v Bánovciach 
nad Bebravou srdečne ďakuje pánovi 
Ing. Machavovi z fa. AVAKS - Uhrovec 
a Ing. Danišovej a pánovi Kušnierovi z 
DREVOVÝROBY Uhrovec za nezištnú 
materiálnu pomoc a pracovný materiál 
pre potreby našich žiakov na vyučovaní. 
Ešte raz veľmi pekne ĎAKUJEME!!!

šzš

 

Tri písmená „MDŽ“ stále niektorým 
ľuďom evokujú spomienky na 
propagandistické prejavy politikov, 
ktorým tento deň slúžil na popularizáciu 
svojho postavenia. Časy sa však zmenili 
a dnes sa Medzinárodný deň žien 
spája s výzvami na absolútne zrušenie 
stále existujúcich rodových nerovností, 
rozdielnych platových podmienok 
a násilia páchaných na ženách. 
V súvislosti s podobnými problémami aj 
sviatok vznikol. V roku 1908 sa uskutočnil 
veľký štrajk newyorských robotníčok. 
Žiadali zrušenie desaťhodinového 
pracovného času a bojovali proti nízkym 
mzdám a zlým pracovným podmienkam. 
O dva roky sa v Kodani konala 
Medzinárodná ženská konferencia, 
na ktorej vznikla myšlienka oslavovať 
sviatok, ktorý má u nás 
tradíciu od roku 1921.
 I keď bol počas 

druhej svetovej 
vojny zrušený, 
po roku 1945 ho 

znovu obnovili. 
Oslavy sa 

konali najmä 
preto, aby ženy 

získali pocit, že 
spoločnosti na 

nich záleží a že sú jej 
súčasťou.

Muži, manželia, chlapci, synovia, prejavte 
ženám vo svojej blízkosti úctu a potešte 
ich niečím, na čo budú s úsmevom 
spomínať. 



Centrum voľného času v Bánovciach nad Bebravou s finančnou podporou 
Mesta Bánovce nad Bebravou pripravilo dňa 27. februára 2013 podujatie 
Karneval na ľade. I keď sa podujatie pre chrípku uskutočnilo v novom 
termíne, zúčastnilo sa 
ho 70 masiek. Kreativita 
a nápaditosť pri 
niektorých maskách bola 
obdivuhodná. Tombolový 
lístok pri prezentácii 
urobil radosť víťazom, 
ktorí vyhrali niektorú zo 
40 cien. Po vylosovaní 
tomboly bolo pre všetky 
deti pripravené voľné 
korčuľovanie, ktorého 
sa mohli zúčastniť aj tí, 
ktorí nemali možnosť 
pripraviť si masky. Po 
takomto športovom 
výkone každého vzpružil 
teplý čaj. Slnečné 
počasie a dobrá nálada 
prispeli k tomu, že už 
teraz sa budeme tešiť na 
budúcoročné podujatie.

Magdaléna Petríková, 
CVČ

Oblasť bánovského okresu patrí k tým miestam na Slovensku, 
kde sa vyskytuje voda s výrazne vysokými hodnotami 
tvrdosti. 
Čo je tvrdá voda? Z odborného hľadiska sa dá povedať, že ak voda 
obsahuje väčšie množstvá rozpustených solí vápnika a horčíka, má 
vlastnosť „tvrdá“. V praxi sa hodnotí stupnicami – mäkká, stredne 
tvrdá, tvrdá a veľmi tvrdá. 
Prečo by ste mali poznať tvrdosť vašej vody? Ak máte doma nový 
spotrebič, v návodoch nájdete údaje aj o vlastnostiach vody. Prací 
prostriedok do práčky dávkujete podľa toho, čo je uvedené na 
jeho obale (čím tvrdšia voda, tým sa spotrebuje viac prášku). Do 
umývačky riadu pridávate soľ taktiež na základe poznaných údajov 
o vašej vode. 

V Bánovciach nad Bebravou a okolí 
zaznamenávame tvrdosť vody v hodnotách 
3,1 – 3,7 mmol/dm3.

Ako zistíte, že máte tvrdú vodu? Na hrncoch 
či v kanvici sa často tvorí vodný kameň, mydlá 
slabo penia, na hladine kávy a čaju sa tvorí 
povlak a varenie trvá dlhšie. 
Monitoring kvality vôd pre Západoslovenskú 
vodárenskú spoločnosť, a.s., zaoberajúcu 
sa činnosťou s vodným fondom v našom 
regióne, zabezpečuje stredisko chemicko-
technologickej a laboratórnej činnosti. Existuje 
možnosť merania za pomoci testovacích 
prúžkov, tie udávajú iba prechodnú tvrdosť 
vody. Celkovú tvrdosť tvorí ale i trvalá 
hodnota, udávajúca objem vápenatých 
a horečnatých solí. V prípade, že budete mať 
záujem o komplexný rozbor vody, kontaktujte 
príslušné pracovisko, kde vám poradia postup, 
akým budete pokračovať. Takáto záležitosť 

však nie je najlacnejšia.
Možno predísť prejavom tvrdej vody? Do pohára s vodou pridajte 
niekoľko kvapiek citróna, v ohrievačoch vody a kotloch udržujte 
teplotu pod 60°C. Do práčky môžete pridať ocot. 
Môžete používať aj zmäkčovače vody. Tie na trhu ponúkajú viaceré 
spoločnosti a je iba na vás, aký si vyberiete. 

Pite vodu z vodovodu.

Tvrdá voda nie je zdraviu škodlivá! Naopak, voda z vodovodu je 
najjednoduchším zdrojom vápnika a horčíka pre organizmus. 
Takáto voda je čerstvá, ekologická a nezaťažuje obličky. kh

Iný kraj – iný mrav. A iná tekutina. Kým 
Južnou Afrikou otriasla preliata krv 
zavraždenej priateľky olympijského 
športovca, v Amerike pri odovzdávaní 
Oscarov ľudia plakali od šťastia, ale i zo 
zúrivosti. A u nás sa zasa zo svojich korýt 
vyliali nenažraté potoky.
Juhoafričan Oscar Pistorius si svoju 
priateľku v deň svätého Valentína 
zmýlil so zlodejom a niekoľko ráz na 
ňu vystrelil cez zavreté dvere toalety. 
Toto je len jeden z možných scenárov 
z osudného večera, počas ktorého prišla 
o život jeho dvadsaťdeväťročná priateľka 
Reeva Steenkamp. Olympionikovi veľmi 
nepomohli ani susedia, ktorí prezradili, že 
večer pred vraždou z ich domu začuli 
hádku. Jedinou poľahčujúcou okolnosťou je 
fakt, že športovec trpel fóbiou zo zlodejov. 
Pri takej vysokej miere kriminality, ako je 
v Juhoafrickej republike, sa niet čo čudovať. 
Stačí to však na to, aby spával so zbraňou 
pod vankúšom a  vystrieľal zásobník do 
prvej miestnosti, v ktorej začuje podozrivé 
zvuky? O tom rozhodne súd. Necelý týždeň 
od Pistoriusovho zatknutia ho prepustil na 
kauciu milión randov, čo predstavuje asi 
85 000 eur, a tak si na konečný verdikt súdu 
počká doma.
Najlepším filmom roku 2012 sa stal 
Affleckov Argo, najlepším režisérom Ang 
Lee (Pí a jeho život), herečkou v hlavnej 
úlohe Jennifer Lawrence (Terapia láskou) 

a hercom v hlavnej úlohe Daniel Day-Lewis 
(Lincoln). Avšak zagratulovať treba hlavne 
našim susedom Rakúšanom, ktorých film 
Láska vyhral cenu za najlepší cudzojazyčný 
film.
U nás sa žiadna veľká vec podobná 
udeľovaniu Oscarov síce neudiala, ale pár 
vyliatych riek je na naše pomery až-až.  
K topiacemu snehu sa pridal celodenný 
dážď a Ipeľ sa mohol aj roztrhnúť. Situácia 
však nebola ideálna ani u nás. Na Hornej 

Nitre Slovenský hydrometeorologický ústav 
vyhlásil tretí, najvyšší  povodňový stupeň 
a na internetovej stránke denníka Pravda 
sa objavili fotky rozvodnenej Bebravy.
V najbližšej dobe sa toho preleje ešte veľa. 
Najvýznamnejšou tekutinou bude zrejme 
víno, ktorým vo Vatikáne, a určite i mimo 
neho, oslávia novozvoleného pápeža, 
ktorého meno má byť známe do Veľkej 
noci.
               Ria

2noviny@kulturabn.sk

Dňa 18.2. o 13.40  h nahlásil občan mesta, že v záhradkárskej osade za 
bývalou tatrovkou je uhynutá srnka. Hliadka MsP upovedomila poľovnícke 
združenie, ktoré uhynuté zviera odstránilo. Uhynutá srnka sa našla aj dňa 
20.2. o 16.45 h na Ul. Rumunská. Na základe oznamu občana mesta 
hliadka MsP zariadila odvoz uhynutého zvieraťa poľovníckym združením 
príslušnej mestskej časti. 

Dňa 22.2. 15 minút po polnoci nahlásil hliadke MsP občan mesta Š.T., že 
na Ul. A. Kmeťa našiel mobilný telefón. Hliadka šetrením zistila, že mobil 
patrí M.Š. z Uhrovca, ktorému sa vec odovzdala. 

Dňa 23.2. o 17.10 h prijala hliadka MsP telefonický oznam, že na 
sídlisku Dubnička je otvorený teplovodný kanál. Hliadka vec preverila 
a o uvedenom informovala dispečing správcu Byttherm. Po 25 minútach 
bolo hliadke oznámené, že správca uvedenú vec dal do funkčného stavu. 

Mestská polícia hlási
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Oscarova kvapka MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Ponuka na predaj pozemku 
C-KN parc.č. 4619/1 – ostatné plochy o výmere 311 m2 , k.ú. Bánovce nad 
Bebravou, vo vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti.
Minimálna  kúpna cena  je stanovená znalcom v znaleckom posudku vo 
výške spolu 1 673,18€, t.j. 5,38 €/m2. Náklady spojené s vyhotovením 
znaleckého posudku a návrhu na vklad vlastníckeho práva znáša 
kupujúci 

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk 

Aké maju funkcie ...
 Finančný odbor mestského úradu

Finančný odbor mestského úradu sa nachádza v budove MsÚ na Námestí 
Ľ. Štúra. Pokladňa, ktorá je súčasťou finančného odboru, sa nachádza 
dočasne na Farskej ulici.
Odbor riadi vedúca odboru, ktorá je zároveň zástupkyňou prednostky MsÚ. 
Má dve samostatné oddelenia – Oddelenie účtovníctva a platobného 
styku a Oddelenie daní a poplatkov.  
Súčasťou finančného odboru je aj samostatný odborný  referent pre 
rozpočet mesta, odborný referent – pokladník, odborný referent mzdovej 
učtárne pre mzdy a odvody.
Oddelenie účtovníctva a platobného styku riadi vedúca oddelenia 
účtovníctva a platobného styku.  
Na oddelení pracuje odborný referent pre všeobecné účtovníctvo, odborný 
referent pre platobný a zúčtovací styk a odborný referent pre účtovnú 
správu majetku.
Oddelenie účtovníctva a platobného styku zabezpečuje:

vedenie účtovníctva v súlade s platnou právnou úpravou,- 
vykonáva  správu majetku mesta a jeho inventarizáciu,- 
predkladá návrhy na účelné, racionálne a efektívne využitie  majetku - 
mesta,
vedie evidenciu dodávateľských a odberateľských faktúr,- 
vykonáva bankové  dispozície s rozpočtovými prostriedkami.- 

Oddelenie daní a poplatkov riadi vedúca oddelenia. Súčasťou oddelenia 
je odborný referent –správca miestnych daní, odborný referent – správca 
poplatkov, odborný referent pre exekúcie a pohľadávky.
Oddelenie daní a poplatkov:

zabezpečuje správu dane z nehnuteľností a ostatných miestnych •	
daní: daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva, daň za 
ubytovanie, daň za predajné automaty, daň za nevýherné hracie 
prístroje a správu poplatku za TKO,
vyhotovuje  a kontroluje rozhodnutia k miestnym daniam a poplatku za •	
TKO,
 kontroluje a preveruje podklady na dane a poplatky,•	
registruje zmeny, nedoplatky a zabezpečuje vymáhanie nedoplatkov,•	
vymáhanie pohľadávok formou exekučných konaní.•	

Samostatný odborný referent - rozpočet mesta:
sleduje plnenie príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu, vypracováva - 
monitorovaciu a hodnotiacu správu a záverečný účet mesta,
zabezpečuje podklady a pripravuje návrh viacročného programového - 
rozpočtu mesta,
vypracováva analýzy hospodárenia mesta.- 

Odborný referent - pokladňa:
vedie pokladňu mesta – mestského úradu,- 
prijíma platby od občanov mesta za dane a poplatky a ostatné príjmy - 
mesta. 

Odborný referent mzdovej učtárne - mzdy a odvody:
samostatne zabezpečuje spracovanie mzdovej agendy zamestnancov - 
mesta, okrem preddavkových organizácií mesta, spracovanie odmien 
na základe dohôd,
vykonáva spracovanie odvodov zo mzdy a daní z príjmov, vyhotovuje - 
podklady pre poisťovne, spracováva výkazy, 
vystavuje potvrdenia týkajúce sa mzdových záležitostí.- 

Finančný odbor riadi, organizuje a zabezpečuje vedúca odboru Ing. 
Mária Miková. Kancelária sa nachádza v budove MsÚ na Námestí Ľ. 
Štúra na 1. poschodí.  Telefonický kontakt na vedúcu odboru je 038 
7602032.

Tvrdosť vody

Mestské zastupiteľstvo dňa 26.2.2013 schválilo nájom 
nebytových priestorov  hodný osobitného zreteľa pre 
predajňu potravín v prevádzkovej stavbe kultúrneho 
domu Horné Ozorovce. Dôvodom schválenia tohto nájmu 
a zriadenia predajne potravín bola vhodná dostupnosť pre 
seniorov a ostatných občanov tejto mestskej časti. 
Od 1.marca 2013 môžu tak obyvatelia Horných Ozoroviec 
nakupovať potraviny v novom obchode. Nedávno 
otvorená predajňa sídli na prízemí kultúrneho domu. Proti 
tomuto zámeru sa nedávno vyjadril spolok dôchodcov, ktorý 
tieto priestory pôvodne využíval na účely voľnočasových 
aktivít. Predseda Občianskeho výboru tejto prímestskej časti 
Juraj Pastorek situáciu vyriešil tak, že dôchodcom poskytol 
možnosť stretávania sa v spoločenskej sále na poschodí. 
Obecný dom dnes nadobúda multifunkčné využitie.      kh

Karneval na ľadeNovinky z Horných Ozoroviec
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa

Juraj Bitarovský, Marek Múdry, Sebastián Súkeník, Kristína Tuchyňová, 
Dominik Bracho, Maroš Klačko, Michal Žigmund, Lukáš Šťastný

Zosobášili sa
Žaneta Rácová a Milan Dúbravický

Opustili nás 
Marta Straková, rod. Kutišová *1938; Jozef Horný *1931

Anna Černá, rod. Bardyová *1919; Emil Merka *1929

Jozef Žikla *1949; Mária Grygová, rod. Valachová *1925

Inzercia

Prijímacie skúšky na stredné školy pre školský rok 2013/2014

• Predám garáž v Bánovciach n.B. 
Miesto: Pri splave vedľa Trenčianskej cesty. Cena: Dohodou. Kontakt: 
0907579667

V týchto dňoch sa žiaci deviatych ročníkov 
rozhodujú o tom, ktorá stredná škola bude 
pre ich študijné záujmy najvhodnejšia. 
V našom štáte sú dostupné tri druhy 
stredných škôl – gymnázium, stredná 
odborná škola a konzervatórium. 
Keď si deviatak vyberie strednú školu, 
prihlášky zaňho na základe vyplneného 
lístka píše základná škola, ktorú navštevuje. 
Zákonný zástupca a žiak potom podpisom 
potvrdia údaje uvedené na prihláške. Na 
školu s talentovou skúškou je možné si 
podať dve prihlášky a dve prihlášky na 
ostatné školy alebo na dva rôzne odbory 
vzdelávania tej istej SŠ. Na jednej prihláške 
môže byť uvedená len jedna škola a len jeden 
učebný odbor. K prihláške je možné pripnúť 
kópiu dokladu o úspešnom umiestnení v 
predmetovej olympiáde alebo v súťaži,  
súvisiacej s odborom, o štúdium ktorého sa 
žiak uchádza. 
Uchádzač, ktorý nie je žiakom základnej 
školy, podáva prihlášku na štúdium priamo 
na strednú školu - jeho prospech uvedený 
v prihláške potvrdzuje základná škola, ktorú 
navštevoval; ak to nie je možné, k prihláške 
pripojí svoje vysvedčenia zo základnej školy 
alebo ich úradne osvedčené kópie. 
Keďže sa v našom meste nenachádza taká 
stredná škola, ktorá vyžaduje overenie 
špeciálnych schopností, zručností alebo 
nadania, záujemcovia posielajú prihlášky 
v približne rovnakých termínoch.
(Talentové skúšky na špecifi cké študijné 
odbory sa na Slovensku budú uskutočňovať 
od 25. marca do 15. apríla 2013.) 

DÔLEŽITÉ TERMÍNY:
Do 14. marca 2013 žiaci odovzdávajú 
lístky so záväzným výberom stredných škôl 
výchovnej poradkyni, na základe ktorých 
im vyplní prihlášku na SŠ (bez nutnosti 
vykonania talentových skúšok) a odovzdá 
im ju do vlastných rúk najneskôr 3.4.2013 na 
podpis a potvrdenie od lekára.
Najneskôr do 8. apríla 2013 je nutné priniesť 
prekontrolovanú, podpísanú a lekárom 
potvrdenú prihlášku výchovnej poradkyni.
Do 20. apríla 2013 riaditeľ základnej školy 
odošle prihlášku na strednú školu

13. máj 2013 – 1.termín 1.kola prijímacích 
skúšok; 16. máj 2013 - 2.termín 1.kola 
prijímacích skúšok
Do 6. júna 2013 riaditeľ strednej školy 
zverejní rozhodnutie o tom, či sa na škole 
vykonajú prijímacie skúšky v ďalšom termíne 
na nenaplnený počet miest: 18. jún 2013 – 
2.kolo prijímacích skúšok.

Keď bude žiak prijatý na strednú školu, bude 
vyzvaný k tomu, aby sa dostavil v určitý 
deň na zápis, kde bude vykonaný zápis o 
prijatí. Na zápise je nutná účasť zákonného 
zástupcu! Účasť žiaka na zápise nie je 
povinná. Ak je žiak zapísaný na jednej SŠ, 
príde mu kladná odpoveď z druhej SŠ a 
rozhodne sa pre druhú SŠ, je možné zmeniť 
zápis.

Prijatie na školy je závislé aj na dosiahnutých 
výsledkoch v Testovaní 9 (Monitor), ktoré sa 
uskutoční 13. marca (v náhradnom termíne 
26.3.).  Monitor testuje úroveň vedomostí 
žiakov 9. ročníka zo slovenského jazyka a 
literatúry a matematiky.

Podmienky bánovských stredných škôl:

Gymnázium J. Jesenského poskytuje 
všeobecné vzdelanie v oblasti 
humanitných, prírodovedných predmetov 
i cudzích jazykov. Absolventi gymnázia 
sú plne pripravení na vysokoškolské 
štúdium na všetkých typoch verejných a 
súkromných vysokých škôl.
Do 4-ročného štúdia budú bez prijímacích 
skúšok prijatí žiaci, ktorí dosiahnu v Testovaní 
9 samostatne v každom predmete (MAT, 
SJL) najmenej 90% úspešnosť. Ostatní 
prihlásení žiaci budú konať prijímaciu skúšku 
z predmetov matematika a slovenský jazyk 
v rozsahu učiva ZŠ. Výsledky prijímacích 
skúšok rozhodnú o poradí uchádzačov.
Do 8-ročného gymnázia budú prijatí žiaci 5. 
ročníka ZŠ na základe výsledkov prijímacej 
skúšky z matematiky a slovenského 
jazyka v rozsahu učiva 1.-5. ročníka ZŠ.
Kritériá pre prijatie, ako aj všetky podrobné 
informácie o prijímacom konaní budú 
priebežne a včas zverejňované na webovej 

adrese školy.
Zápis prijatých uchádzačov sa uskutoční po 
2. termíne 1. kola prijímacích skúšok v máji 
2013. 
Gymnázium Janka Jesenského Bánovce nad 
Bebravou bude v školskom roku 2013/2014 
otvárať 2 triedy 4-ročného štúdia s počtom 
žiakov 56 a 1 triedu 8-ročného gymnázia s 
počtom žiakov 22.

Stredná odborná škola Farská v školskom 
roku 2013/2014 otvára nasledovné 4-ročné 
študijné odbory:
 
2381 M strojárstvo /grafi cké systémy/ - 1. 
trieda (26 žiakov)
2675 M elektrotechnika - 1. trieda (26 
žiakov)
2387 M mechatronika - 1. trieda (26 
žiakov)
6352 M obchod a podnikanie - 1/2 triedy 
(12 žiakov)
3918 M technické lýceum so zameraním 
na informatiku - 1/2 triedy (14 žiakov)

Aby mohli byť študenti prijatí na štúdium, 
zohľadňujú sa výsledky Testovania 9. 
Úspešnosť nad 90% zabezpečí prijatie 
bez prijímacích skúšok. Ďalej  tiež študijné 
výsledky v 8. a 9.ročníku a úspešné 
absolvovanie prijímacích skúšok na škole. 
1. kolo prijímacích skúšok bude v termíne 
od 13.- 16.5.2013 a 2. kolo 18.6.2013. Po 
vyhodnotení budú žiaci pozvaní na zápis. 
Výučba prebieha v moderných učebniach a 
laboratóriách, už počas štúdia žiaci absolvujú 
prax vo vybraných fi rmách v regióne, 
kde je možnosť po ukončení štúdia sa 
zamestnať, nakoľko sa učia programovanie 
CNC strojov a získavajú osvedčenia o 
odbornej spôsobilosti v elektrotechnike, 
ďalej certifi káty uznávané aj medzinárodne. 
Absolventi môžu ďalej pokračovať i v štúdiu 
na akejkoľvek vysokej škole. 

Stredná odborná škola J. Ribaya záujemcov 
o štúdium informuje prostredníctvom svojej 
internetovej stránky.      
                 kh

Prvé tohtoročné zasadnutie mestského zastupiteľstvo sa konalo 
26. februára 2013 o 14.30 v Kultúrnom dome v mestskej časti 
Malé Chlievany. Po úvodných procedurálnych úkonoch a voľbe 
návrhovej komisie sa rokovanie začalo podľa predloženého 
harmonogramu zasadnutia. Poslanci prerokovali a schválili 
správu o činnosti mestskej rady od 
zasadnutia predošlého mestského 
zastupiteľstva, s vypustením jedného 
bodu. Bez pripomienok boli vzaté na 
vedomie informatívne správy o stave  
životného prostredia so zameraním 
na ovzdušie, hluk a vibrácie, o vedení 
Kroniky mesta, o ukončení a plánovaní stavieb a stavebných prác 
v jednotlivých mestských častiach, a bez pripomienok vzali na 
vedomie správu o zabezpečovaní verejného poriadku zo strany 
mestskej polície. Informatívna správa o výmene a prideľovaní 
komunálnych bytov za II. polrok 2012 bola vzatá na vedomie s tým, 
že mestskému zastupiteľstvu a Komisii pre sociálne, zdravotné 
a bytové otázky pri MsZ bude potrebné aktualizovať zoznam 
žiadateľov o pridelenie bytu. V súvislosti s uvedenou záležitosťou  
bol z rokovania stiahnutý bod prijatia Doplnku č. 3 k VZN č. 6 ktorým 
sa stanovujú zásady prideľovania mestských bytov v meste. 
Poslanci MsZ vzali na vedomie informatívnu správu o stave 
likvidácie tuhého komunálneho odpadu, v ktorom sa uvádza  
že náklady na likvidáciu TKO sa znížili o 14 % oproti minulému 
roku, čo v hodnotovom vyjadrení predstavuje čiastku 79 121,44 
€ a zároveň došlo k zníženiu tonáže odpadu o 332 ton. Poslanci 
schválili Všeobecne záväzné nariadenie č. 82 o hospodárení 
s majetkom mesta. V ďalšej časti rokovania boli schválené doplnky 
k jednotlivým VZN mesta. Poslanci pripomienkovali Doplnok č. 4 
k VZN č. 65 o správe a prevádzkovaní cintorínov, s tým, že nájom 
výklenku v urnovej stene na cintorínoch v mestských častiach by 
mal byť so súhlasom občianskeho výboru mestských častí.
Uvedený doplnok poslanci napokon schválili bez zmien. Poslanci 
mestského zastupiteľstva schválili návrh rozdelenia transferov 
právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom na rok 
2013 tak ako bol predložený.
Poslanci sa oboznámili s materiálom a schválili fi nančné 
vysporiadanie so spoločnosťou RZP., a.s. o poskytnutie úhrady 
preukázateľných nákladov z rozpočtu mesta vo veci zrušenej 
realizácie výstavby polyfunkčných objektov na Ul. Hviezdoslavova 
vo výške 29 341,42 €. 
Mestské zastupiteľstvo v ďalšom bode programu vzalo na vedomie 
vyhodnotenie cenových ponúk na nájom nebytových priestorov 
v Dome služieb na prízemí a schválilo nájom za uvedené priestory 
pre víťazov výberového konania. 
Z dôvodu vzniku neziskovej organizácie Mňam Fest bolo 
ponúknuté čestné miesto člena v Dozornej rade tejto organizácie 
zástupcovi mesta Bánovce nad Bebravou. Poslanci MsZ schválili 
čestné členstvo v tejto organizácii, pričom do tejto funkcie bol 
navrhnutý a poslancami schválený primátor mesta do skončenia 
jeho funkčného obdobia. 

Vzhľadom ku skutočnosti, že Matričný úrad v Bánovciach nad 
Bebravou sa v súčasnosti nachádza v budove Obvodného úradu 
v Bánovciach nad Bebravou a tieto priestory bude potrebné 
uvoľniť, poslanci mestského zastupiteľstva zrušili Uznesenie 
Mestskej rady zo dňa 5. februára 2013 vo veci nájmu nebytových 

priestorov na prízemí Domu služieb, 
kde by bolo vhodné presťahovať 
uvedené pracovisko nakoľko spĺňa aj 
bezbariérový prístup. 
V interpeláciách sa viacerí poslanci 
venovali najmä problematike stavu 
miestnych komunikácií po zimnom 

období, ktoré sú značne poškodené výtlkmi. Primátor mesta 
v tejto súvislosti dal pripomienku na opätovné prerokovanie návrhu 
z rokovania poslednej mestskej rady na rekonštrukciu ciest na 
uliciach Moyzesova, Za Valy, Sládkovičova, A. Hlinku a Husitská. 
Komunikácie budú zrekonštruované v závislosti od druhu 
poškodenia, dôležitosti  a v rámci fi nančných možností mesta. 
V rámci interpelácií odznela aj požiadavka na vybudovanie 
odbočovacích pruhov na križovatke ulíc Moyzesova 
a Radlinského.      im

Na poslednom zasadnutí mestského zastupiteľstva vystúpil 
s interpeláciou aj poslanec Richard Makýš, ktorý vyjadril svoju 
nespokojnosť s uverejneným článkom v našich novinách s názvom 
Primátor zastavil predaj námestia a považuje ho za zavádzajúci 
a pripomínajúci bulvár. 
Primátor Marián Chovanec, ktorý článok aj autorizoval, k veci uviedol: 
„Je pravdou, že názov článku nebol zvolený úplne správne, nakoľko 
poslanci odsúhlasili nepotrebnosť pozemku, ktorého časť zasahuje do 
námestia a nejde o celé námestie, čo napokon z obsahu vyplývalo 
a považujem ho za pravdivý. Na druhej strane som však rád, že sa aj 
vďaka nemu podarilo poslancov presvedčiť a nepotvrdili predmetné 
uznesenie, ktoré som naozaj považoval za nevýhodné pre mesto 
a jeho občanov a z tohto dôvodu som ho aj vetoval .“ 

Rokovalo mestské  
zastupiteľstvo 

Pripomienka z mestského 
zastupiteľstva



Hádzaná

Michalovce – Bánovce n.B. 
40:28 (21:15)

V 12. kole sa zverenkyne Richarda Makýša predstavili na 
palubovke Michaloviec, kde nastúpili proti domácemu juniorskému 
tímu. Vysokým favoritom stretnutia boli Michalovčanky, a tie svoju 
rolu hneď od začiatku aj napĺňali. V 20. sekunde otvorila skóre 
Habánková a v 8. minúte Nagyová zvyšovala na 5:1, keď tesne 
predtým domáca brankárka Medveďová zneškodnila sedmičku 
Turkovej aj Halmovej. Bánovčanky aj napriek nepriaznivému 
stavu neskladali zbrane a v 12. minúte sa dotiahli na rozdiel gólu 
– 6:5. Ešte v 23. minúte svietil na svetelnej tabuli stav 13:10, no 
v závere polčasu odskočili Michalovčanky na rozdiel 6 gólov, 
takže prvú tridsať minútovku sme prehrali 21:15. Dva rýchle góly 
z ruky Šiplákovej znamenali v 33. minúte skorigovanie na 21:17. 
Našim hádzanárkam však postupne dochádzali sily a v 40. minúte 
Lazorová zvyšovala na rozdiel 10 gólov a tri minúty pred koncom 
Hvostaľová prepisovala skóre na štyridsiatku, a stav bol 40:26. 
Záver zápasu patril Bánovčankám, keď Turková upravila skóre na 
konečných 40:28.    

Bánovce: M. Rychtátechová, L. Čížová- M. Šipláková 6/2, E. Turková 
7, P. Vaňová, B. Mikulášova 5/2, E. Hrubá 2, Denisa Halmová 4, J. 
Srncová 3/1, P. Koláriková1         aj

zdroj: Tempo

Družstvo prípravky vedené trénerom Petrom 
Januškom sa v nedeľu 3. marca predstavilo 
na domácom turnaji Fair Play Cup. Na kvalitne 
obsadený turnaj pricestovali tímy z Uherského 
Brodu, Prievidze, Topoľčian, Partizánskeho, 
Novák, Nového Mesta n.V. a osmičku družstiev 
doplnili dve prípravkárske celky Bánoviec. 
Opäť sa hralo systémom každý s každým bez 
vyraďovacích stretnutí, no napriek tomu nebola 
o dramatické momenty  núdza. Na Fair Play 
Cup-e sa viac darilo bánovským chalanom 
v bielych dresoch, ktorí obsadili konečnú druhú 
priečku. Nesklamalo ani družstvo v červenom, 
ktoré  v celkovom resumé doplatilo na nízku 
streleckú efektivitu.
Tréner Januška po turnaji: „Som rád, že sme 
mohli nastúpiť s dvomi celkami, a tak ponúknuť 
všetkým hráčom dostatok priestoru na 
predvedenie svojich futbalových schopností. 
Odhliadnuc od výsledkov, ktoré nie sú 
momentálne našou prioritou, sme dokazovali, 
že individuálna práca s loptou je na vysokej 
úrovni a rovnako i morálno-vôľové vlastnosti 
odovzdať na ihrisku to najlepšie zo seba. Na 
záver chcem poďakovať všetkým rodičom, 
ktorí pomohli k realizácii tohto úspešného 
turnaja na domácej pôde.“ aj
Výsledky:
FK Spartak Bánovce n.B. „bieli“ – Tempo 
Partizánske 0:0
FK Spartak Bánovce n.B. „bieli“ – AFC Nové 
Mesto nad Váhom 0:2
FK Spartak Bánovce n.B. „bieli“ – MFK 
Topoľčany 2:0 góly: A.Mikulaj, A.Lagín
FK Spartak Bánovce n.B. „bieli“ – FC Baník 
Horná Nitra 0:1 
FK Spartak Bánovce n.B. „bieli“ – ČSK 

Uherský Brod 1:2 gól: A.Lagín
FK Spartak Bánovce n.B. „bieli“ – MFK Nováky 
1:0 gól: A.Zdychavský
FK Spartak Bánovce n.B. „bieli“ - FK Spartak 
Bánovce n.B. „červení“  1:3 góly: A.Zdychavský 
– L.Krišof, D.Hollý, R.Žákech
FK Spartak Bánovce n.B. „červení“  - FC Baník 
Horná Nitra 2:1 góly: D.Hollý, L.Krištof
FK Spartak Bánovce n.B. „červení“  - MFK 
Nováky 0:3
FK Spartak Bánovce n.B. „červení“  - AFC 
Nové Mesto nad Váhom 3:2 góly: D.Hollý 2, 
D.Súkeník
FK Spartak Bánovce n.B. „červení“  - Tempo 
Partizánske 2:0 góly: M.Matúš, R.Žákech
FK Spartak Bánovce n.B. „červení“  - MFK 
Topoľčany 1:3 gól: R.Žákech

FK Spartak Bánovce n.B. „červení“  -ČSK 
Uherský Brod 1:0 gól: L.Krištof

Konečné poradie: 
1.MFK Nováky, 2. FK Spartak Bánovce n.B. 
„červení“, 3. AFC Nové Mesto n.V., 4. MFK 
Topoľčany, 5. ČSK Uherský Brod, 6. FK 
Spartak Bánovce n.B. „bieli“, 7. FC Baník 
Horná Nitra, 8. Tempo Partizánske

Zostavy: 
FK Spartak Bánovce n.B. „červení“ :E.Hedera, 
M.Minárik – R.Žákech, D.Hollý, D.Súkeník, 
M.Matúš, L.Krištof, M.Országh, 
FK Spartak Bánovce n.B. „bieli“: P.Guniš – 
R.Adamička, M.Líška, M.Krchlík, P.Sluka, 
A.Zdychavský, A.Mikulaj, A.Lagín

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

4. marec 2013

Fair Play Cup 

FK SPARTAK

Bánovská bežecká liga 
pokračovala 24. februára svojím 
druhým kolom. Na 6 kilometrov 
dlhú trať v smere termálne 
kúpalisko Pažiť – Vodná nádrž 
Prusy a späť, sa postavilo 59 
pretekárov rozdelených do 7 
kategórií.

Najrýchlejšie do cieľa dobehli 
títo pretekári: 

Kategória muži A:
1.Jakub Vančo, 2.Tomáš 
Podpera, 3.Michal Antal
Kategória muži B:
1.Benjamín Sládeček, 2.Jozef 
Kundala, 3.Milan Makýš
Kategória muži C:
1.Jozef Števica, 2.Štefan 
Červanka, 3.Miroslav Podlucký
Kategória muži D:
1.Jozef Oprchal, 2.Jozef Gunda, 
3.Drahomír Dubnička
Kategória  muži E:
1.Ferdinand Husár, 2.Dušan 
Kašička, 3.Jozef Kudla

Kategória ženy A:
1.Kristína Lapinová, 2.Barbora 
Doskočilová, 3.Mária 
Vaclavíková
Kategória ženy B:
1.Emília Pšenáková, 2.Milada 
Doskočilová, 3.Silvia Marčeková 
                 aj

V sobotu 2. marca sa družstvo 
prípravky U 10 predstavilo na 
turnaji v Dubnici nad Váhom. Na 
„Dubnica Cup 2013“ sa spolu 
predstavilo 8 tímov a naši bánovskí 
chalani do 10 rokov sa na ňom 
predviedli vo výbornom svetle. 
V prvom zápase proti Považskej 
Bystrici začali spartakovci 
opatrne, ale dobrou pozičnou 
hrou a presnými prihrávkami 
súpera ľahko porazili po výsledku 
5:0. Ďalšie dva zápasy proti 
Sencu (2:2) a Dominu Bratislava 
(1:1) sa skončili deľbou bodov a 
šanca hrať o popredné priečky 
sa našim chlapcom pomaly 
vzďaľovala. Avšak po víťazstvách 
4:0 proti FK Rača a 1:0 proti 
Petržalke, chlapcov 6-bodový 
zisk nabudil k ešte lepším 
výkonom. V predposlednom 
súboji spartakovci nastúpili proti 
vekovo staršiemu celku U11 z 
Lednických Rovní. Aj napriek 
inkasovanému gólu v úvodných 
sekundách zápasu sa však 
dokázali skvelou hrou vzchopiť 
a zvíťaziť v ňom rozdielom triedy 

6:1. Posledné vystúpenie našich 
proti domácemu MFK bolo bojom 
o konečné prvé miesto. Aj v tomto 
zápase hráči Spartaka ukázali 
kvalitnú hru a víťazstvom 5:0 
si zaslúžene vybojovali prvé 
miesto. Svojim prístupom a 
bojovnosťou ukázali, že futbal je 
pre nich nielen koníčkom, ale aj 
vášňou.. Nemožno zabudnúť ani 
na rodičov, ktorí nemalou mierou 
prispeli k tomuto triumfu. 

Zostava Spartaka: Benčík M. 
– Žikla J., Fraňo A., Baško Ľ., 
Tretinár D., Mikulaj L., Jakub S., 
Žákech R., Hollý D.

Konečné poradie:
1. FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou
2. MFK Dubnica nad Váhom
3. SFM Senec
4. FC 1898 Petržalka
5. Domino Bratislava
6. Lednické Rovne U11
7. Raven Považská Bystrica
8. FK Rača

24. februára sa športová hala 
v Novom Meste nad Váhom stala 
už po druhýkrát v tomto roku 
dejiskom turnaja prípraviek U9. 
Na turnaji sa hralo systémom 
každý s každým 1x15 minút  
a predstavilo sa na ňom 8 
mužstiev. Spartakovská prípravka 
vedená Ľubomírom Bachoch 
pricestovala na turnaj  aj s 
Lukášom Mikulajom a Samuelom 
Jakubom, hráčmi z prípravky 
U10, a práve oni patrili k lídrom 
bánovského tímu. Zodpovedný 
a kolektívny výkon zverencov 
Ľubomíra Bacha nakoniec 
stačil na konečné 2. miesto, keď 
o prvenstvo našich futbalistov  
pripravila jediná prehra 
s neskorším víťazom turnaja. 
O tom, že v bánovskom tíme 
vyrastajú talenty, najlepšie 
hovorí primát najlepšieho 
strelca turnaja, ktorý za 10 
gólov získal  Jakub Gajdoš. 

Výsledky:
FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou - FK Púchov 4:2  góly: 
J.Gajdoš, S.Jakub, J.Pakanec, 
vlastný
AFC Nové Mesto nad Váhom - FK 
Spartak Bánovce nad Bebravou 
0:1  gól: L.Mikulaj

FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou – MFK Dubnica nad 
Váhom  0:0
Tempo Partizánske - FK Spartak 
Bánovce nad Bebravou 0:3  góly: 
J.Gajdoš 3
FK Šamorín - FK Spartak 
Bánovce nad Bebravou 1:6  góly: 
J.Gajdoš 2, L. Mikulaj 2, S.Jakub, 
D.Gránsky
MFK Skalica - FK Spartak 
Bánovce nad Bebravou 3:0
FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou – ČSK Uherský Brod 
4:1  góly: J.Gajdoš 4

Konečné poradie:
1.MFK Skalica
2.FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou
3.Tempo Partizánske
4.ČSK Uherský Brod
5.AFC Nové Mesto nad Váhom
6.MFK Dubnica nad Váhom
7.FK Šamorín
8.FK Púchov

Zostava: Kováčik A. – Gránsky D., 
Pavlík J., Martiška M., Markovič 
I., Bezák R., Mikulaj L., Jakub S., 
Gajdoš J., Pakanec J.

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

HÁDZANÁ

Pobedim nad naše sily

KK Pobedim A - BKK Bánovce n. B. 7:1 
(3445:3235)

V 20. kole cestovali naši kolkári do Pobedimu, 

kde v modernej kolkárni odohrali ďalšie 
stretnutie 1. ligy západ. V piatok išlo o súboj 
družstiev zo stredu tabuľky, no napriek tomu 
boli domáci miernym favoritom  zápasu. Hráči 
Bánovského kolkárskeho klubu chceli a aj 
podali snaživý výkon, avšak už po úvodných 

hrách sme prehrávali 2:0. Po Pavlovi Bročkovi 
a Šujanovi, ktorého vystriedal Vujičič, sa 
vyrovnať skóre a zmazať 69 kolový náskok 
súpera pokúsili Július Bročko a Jaroslav 
Podolák. Obaja menovaní však rovnako na 
súperov nestačili, takže po dvoch tretinách 
stretnutia sme prehrávali 4:0 a mali na 
súpera 156 kolové manko. V tých chvíľach 
už bol zápas prakticky rozhodnutý a išlo už 
len o to, čestne ho dobojovať a pokúsiť sa 
získať bodík. To sa nám nakoniec aj podarilo 
vďaka Marekovi Súkeníkovi (573), ktorý 
svojou bojovnosťou zdolal Jozefa Uváčika 
(554). O záver celého stretnutia sa postaral 
71 ročný Jozef Lipták a iba 18 ročný Damián 
Bielik. V súboji generácií to bola jednoznačná 
záležitosť pre domáci talent, ktorý podal 
najlepší výkon celého stretnutia. Pobedim 
zaznamenal v piatok svoj druhý najlepší výkon 
v počte zvalených kolov ( 3445 ) a zaslúžene 
porazil našich kolkárov 7:1. 

V nasledujúcom kole nastúpia bánovskí 
kolkári proti A družstvo Galanty. Zápas sa 
odohrá 9.3. o 15:00 hod. v našej kolkárni 
a všetci ste naň srdečne pozvaní.             aj

24. februára sa športová hala 
v Novom Meste nad Váhom stala 

FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou – MFK Dubnica nad 

Futbalisti do 9 rokov na AFC Cup 
2013 strieborní

Zlato pre chlapcov z U10


